<sup>13</sup> Psal. LXXII, 2.

(12) Reg. 2, μεσίτου. Quatuor sequent. quæst. 13, 14, 15, 16, absunt a Palat. 2, et a veteribus editis Latinis.

(13) Quidam mss., καὶ ῥήματα παρὰ πᾶσαν τὴν

**Resp.** Non ait Scriptura diabolus convenisse in cœlis in medio angelorum : quapropter perspicuum est eum in terra convenisse. Etenim ubicunque sunt sancti angeli, Deo assistunt. Verumtamen sciendum est, Deum per sanctum aliquem angelum cum diabolo esse locutum, quemadmodum rex per intermedium aliquem hominem cum damnato solet loqui.

**QUÆST. XIII.** Num potest veneficium necare hominem ?

**Resp.** Justum quidem nequaquam, imo ne prope quidem accedere. At peccatore potest occidere, si Deus permiserit. Namque ne in porcos quidem habet potestatem, ut in Evangeliiis audivimus.

**QUÆST. XIV.** Qualem orationem et verbum plusquam omnem aliam orationem verbumque reformidant dæmones et diabolus ?

**220 Resp.** Quidam spiritu pleni, ac fide digni homines narravere nobis, quod, cum aliquando illis diabolus propria in specie apparuisset, ea de re ab ipsis interrogatus hæc responderit : Nullum est verbum in universo tum Veteri tum Novo Testamento vim omnem nostram sic disperdens, ut in initium sexagesimi septimi psalmi. Ut igitur id dixit diabolus, psalmum istum illi inchoaverunt : cujus cum primum tantummodo verbum protulissent, « Exsurgat Deus », mox ululas diabolus evanuit, reipsa vim hujusce orationis ostendens.

**QUÆST. XV.** Undenam in corde hominis moventur cogitationes et blasphemiarum verba ac nefaria, sæpeque in Deum ipsum contumeliosa, quæ nec anima eloqui vellet, nec lingua hominis nominare ?

**Resp.** Ea sunt diaboli opera, quæ nefanda ipse animæ hominis suggerit, verba contra Deum loquens, hominem in desperationem cupiens adducere. Verum nequaquam inde homo condemnatur : absit ! Sæpe etiam ex opinione homini oboritur hujusmodi cogitatio : qua quidem liberatur, cum se terram et cinerem esse reputat, nec eam cogitationem admodum retinet, sed diabolo dicit : « Blasphemia tua sit in caput tuum, diabole. Ego enim Dominum Deum meum adorabo, nec unquam blasphemias in eum proferam. » Caute igitur ad ea, quæ dicta sunt, est attendendum. Complures enim homines victi hujusmodi cogitatione, alii sese ipsi præcipitaverunt, alii in desperationem adducti perierunt.

**QUÆST. XVI.** Consequens esse arbitramur, ut postquam de Deo et de angelis disseruimus, tertio jam loco quæstionem de animabus proponamus in medium. Vere enim multa hac de re disputant

γραφήν.

(14) Tres mss. ἡγοῦμαι. Paulo post, alii εἰς μέσον προσεσχέθη, alii, ἀχθήναι, alii, προεσχέθη habent. Mox Palat. περὶ τούτου τοῦ ἀνθρώπου.

et inquirunt homines, nempe, quæ res sit ipsa anima hominis, unde ipsa in corpore constituatur, quandonam et quomodo separatur ab homine, quidque agat usque ad resurrectionem. Nemo enim ex mortuis in mundum veniens hæc nobis renuntiavit aut confirmavit. Quapropter a tua sanctitate flagitamus ut quæstionem hanc de anima, multis incomprehensam, nos velis edocere.

RESP. Hominis quidem anima est substantia intelligens, incorporea, invisibilis, impassibilis, immortalis, fereque angelorum subtilitati similis. Nunquam tamen anima fuit angelus, ut fabulantur Origenistæ; nec ante corpora existunt animæ, ut Manichæis videtur: sed quemadmodum lapide et ferro collis, ex utroque ignis nascitur, sic in viri et mulieris congressu, corpus et anima Deo iubente constituuntur. Idque tibi persuadeat Paulus apostolus, qui ait: « Seminatur corpus animale, surgit corpus spiritale <sup>15</sup>, » videlicet in resurrectione.

QUÆST. XVII. Undenam certum habetur mortis tempore animam non simul mori cum corpore? Sic enim quidam opinantur.

RESP. Dei Filius et Verbum Jesus Christus aperitis verbis nos docet et mortale corpus esse, et animam immortalem. « Nolite, » inquit, « timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere <sup>16</sup>. » Certe manifestum inde est immortalem eam esse et a Deo existere.

QUÆST. XVIII. « Fidelis sermo et omni acceptione dignus <sup>17</sup>. » Verum quonam, quæso, modo anima separatur a corpore?

RESP. Hominis corpus constare credimus ex quatuor elementis, nempe ex sanguine, phlegmate, humore et bili: sive, ex calido, frigido, sicco et humido, id est, ex igne, aqua, aere, et terra. Namque sanguis, veluti calidum et vitale elementum, ex igne utique est: humor vero, ut **221** humidus, est ab aere: bilis vero, ut sicca, a terra est: phlegma denique ut frigidum, est ab aqua. His quatuor, non secus ac quatuor muris, anima, instar columbæ, in domo corporis conclusa est. Igitur mortis tempore, Dei jussu, quatuor elementis ab invicem discedentibus, quatuor muri domus, ut ita dixeris, dissolvuntur, receditque intus conclusa columba sive anima, ac primo recedit sanguis sive calidum et vitale elementum. Hinc mortua corpora bilem et phlegma ac humorem post mortem servant, at sanguinem nullum habent.

<sup>15</sup> I Cor. xv, 44. <sup>16</sup> Matth. x, 28. <sup>17</sup> I Tim. i, 15.

(15) Post, ἀθάνατος, quidam habent σχεδὸν ὁμοία τῆς τῶν ἀγγέλων λεπτότητος. Mox Reg. 2, Ὀριγενιστά.

(16) Ita quidam manuscripti rectius quam editi, qui habent, συνίστασθαι κελεύει.